
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA SERVIZI FINANZIARI, TRIBUTI E PARTECIPAZIONI SOCIETARIE

PO APPALTI DI SERVIZI

REG. DET. DIR. N. 2676 / 2016

Prot. corr. I-18/3/16

OGGETTO: Adesione Convenzione Consip Gas Naturale Lotto 3 CIG 62576632DE (CIG 
derivato 681878710B) Spesa presunta di euro 130.000,00 iva compresa

IL DIRETTORE DI AREA

Premesso che Estenergy con nota prot I-18/1/15/75 dd05/07/16 ha comunicato che le 
condizioni  economiche applicate  per  la  fornitura di  gas presso gli  edifici  e  manufatti  di  cui 
all'allegato elenco, parte integrale e sostanziale del presente atto, si intenderanno risolte alla  
data del 31.12.16;

Rilevato che la fornitura di  gas naturale per i  punti  sopracitati  è indispensabile per il  
funzionamento di detti immobili;

 Visto l'art. 48 della legge n. 133/2008 "risparmio energetico", comma 1, il quale prevede 
che  le  pubbliche  amministrazioni  centrali  di  cui  all'art.  1,  lettera  z),  del  d.lgs.  n.  82  del 
07.03.2005,  sono tenute ad approvvigionarsi  di  combustibile  da riscaldamento e dei  relativi 
servizi  nonché  di  energia  elettrica,  mediante  le  convenzioni  Consip  o  comunque  a  prezzi 
inferiori o uguali a quelli praticati da Consip e, al comma 2, "le altre pubbliche amministrazioni 
adottano misure di contenimento delle spese di cui al comma 1, in modo da ottenere risparmi 
equivalenti";

ritenuto pertanto di aderire, ai sensi dell'art 1 comma 7 decreto legge 85/2012 convertito 
con Legge 135/2012 , alla convenzione attivata dalla Consip per la fornitura di Gas Natuarale 
denominata  “Gas  Naturale  8”  lotto  3,  Friuli  Venezia  Giulia,  Veneto  ed  Emilia  Romagna, 
aggiudicatario Soenergy S.r.l., mediante sottoscrizione dell'ordinativo online con firma digitale 
del Punto Ordinante a far data dal 01 gennaio 2017 e fino al 31 dicembre 2017;

 che la spesa complessiva presunta per l’anno 2017 per far fronte ai consumi di gas  
naturale dei punti di fornitura in allegato, ammonta a Euro 130.000,00;

Responsabile del procedimento dott. Vincenzo Do Maggio Tel: E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Graziano Pauletich Tel: E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Bello Tel: E-mail: roberta.bello@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2676 / 2016



Pag. 2 / 5

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte  dai  commi  707 e 
seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e  
correttezza amministrativa;

Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

Visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

DETERMINA

1. di aderire,  a far data dal  01.01.17 al  31.12.17, per i  motivi  esposti  in premessa, alla 
convenzione Consip S.p.A. Gas Naturale 8, lotto 3 Friuli Venezia Giulia, Veneto e Emilia 
Romagna,  aggiudicatario  Soenergy  s.r.l.,  a'  sensi  dell'art  1  comma 7  decreto  legge 
85/2012 convertito con Legge 135/2012  e mediante l'invio di successivo ordinativo on-
line con sottoscrizione digitale;

2. di dare atto che la spesa di cui in premessa avrà scadenza nell’anno 2017;

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al  
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di "pareggio di bilancio", introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016); 

4. di  dare  atto  che  il  cronoprogramma  dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  è  il  
seguente:

anno 2017 – Euro 130.000,00

5. di liquidare le fatture riscontrate regolari e conformi alle forniture erogate.

     6.  di impegnare pertanto la spesa di Euro 130.000,00, suddivisa nei vari capitoli e centri  
elementari del bilancio corrente, come sotto indicato:

Anno Cap Descrizione CE V livello SIOPE Programma Progetto D/N Importo Note

2017 00020
325

UTENZE E 
CANONI PER 
SERVIZI 
DEMOGRAFICI, 
DECENTR. E 
STATIST. A CURA 
DELL'ECONOMA
TO

Q5005 U.1.03.02.
05.006

1318 00999 00099 C 3.000,00 2017:+30
00,00

2017 00090
325

UTENZE E 
CANONI PER 
SPESE DI 
CULTO DEL 

Q6002 U.1.03.02.
05.006

1318 00702 00099 C 300,00 2017:+30
0,00 

Responsabile del procedimento dott. Vincenzo Do Maggio Tel: E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Graziano Pauletich Tel: E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Bello Tel: E-mail: roberta.bello@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2676 / 2016



Pag. 3 / 5

SERVIZIO 
GESTIONE E 
CONTROLLO 
DEMANIO E 
PATRIMONIO 
IMMOBILIARE A 
CURA 
DELL'ECONOMA
TO

2017 00110
325

UTENZE E 
CANONI PER IL 
SERVIZIO 
AMMINISTRATIV
O DELLA 
POLIZIA LOCALE 
- A CURA 
DELL'ECONOMA
TO

ED201 U.1.03.02.
05.006

1318 00999 00099 C 400,00 2017:+40
0,00 

2017 00120
425

UTENZE E 
CANONI PER LE 
SCUOLE 
MATERNE 
STATALI A CURA 
DELL'ECONOMA
TO

L2003 U.1.03.02.
05.006

1318 00206 00099 C 2.000,00 2017:+20
00,00

2017 00121
925

UTENZE E 
CANONI PER LE 
SCUOLE 
MATERNE 
COMUNALI A 
CURA 
DELL'ECONOMA
TO - RILEVANTI 
IVA

L1002 U.1.03.02.
05.006

 00206 00099 C 10.000,00 2017:+10
000,00

2017 00125
825

UTENZE E 
CANONI PER 
L'ISTRUZIONE 
PRIMARIA A 
CURA 
DELL'ECONOMA
TO

L2003 U.1.03.02.
05.006

1318 00206 00099 C 3.500,00 2017:+35
00,00

2017 00129
825

UTENZE E 
CANONI PER 
L'ISTRUZIONE 
SECONDARIA DI 
I GRADO A 
CURA 
DELL'ECONOMA
TO

L2030 U.1.03.02.
05.006

1318 00206 00099 C 300,00 2017:+30
0,00 

2017 00149
925

UTENZE E 
CANONI PER 
CULTURA E 
SPORT A CURA 
DELL'ECONOMA
TO

M0000 U.1.03.02.
05.006

1318 00604 00099 C 2.500,00 2017:+25
00,00 

2017 00239
825

UTENZE E 
CANONI PER IL 
SERVIZIO SPAZI 
APERTI E SPAZI 
VERDI PUBBLICI 
A CURA 

N8001 U.1.03.02.
05.006

1318 00403 00099 C 500,00 2017:+50
0,00 

Responsabile del procedimento dott. Vincenzo Do Maggio Tel: E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Graziano Pauletich Tel: E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Bello Tel: E-mail: roberta.bello@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2676 / 2016



Pag. 4 / 5

DELL'ECONOMA
TO

2017 00176
825

UTENZE E 
CANONI PER IL 
SERVIZIO 
SPORT - rilevante 
IVA - (CENTRI 
SPORTIVI) A 
CURA 
DELL'ECONOMA
TO (205-022)

M5004 U.1.03.02.
05.006

1318 00205 00022 N 40.000,00 2017:+40
000

2017 00250
325

UTENZE E 
CANONI PER 
GLI ASILI NIDO E 
SERVIZI PER 
L'INFANZIA - 
rilevante IVA A 
CURA 
DELL'ECONOMA
TO

L1001 U.1.03.02.
05.006

1318 00206 00015 N 5.000,00 2017:+50
00,00

2017 00262
825

UTENZE E 
CANONI PER IL 
SERVIZIO  
RESIDENZIALITA
' (DISABILI) - 
rilevante IVA - A 
CURA 
DELL'ECONOMA
TO

G517Y U.1.03.02.
05.006

1318 00205 00026 N 500,00 2017:+50
0,00

2017 00270
325

UTENZE E 
CANONI PER LE 
CASE DI 
RIPOSO - 
rilevante IVA - A 
CURA 
DELL'ECONOMA
TO

G302Y U.1.03.02.
05.006

1318 00205 00024 N 24.000,00 2017:+24
000,00

2017 00270
325

UTENZE E 
CANONI PER LE 
CASE DI 
RIPOSO - 
rilevante IVA - A 
CURA 
DELL'ECONOMA
TO

G303Y U.1.03.02.
05.006

1318 00205 00024 N 1.000,00 2017:+10
00,00

2017 00275
825

UTENZE E 
CANONI PER IL 
SERVIZIO 
RESIDENZIALITA
' (ASSISTENZA, 
BENEFICENZA, 
SERVIZI 
DIVERSI ALLA 
PERSONA) A 
CURA 
DELL'ECONOMA
TO

G100Y U.1.03.02.
05.006

1318 00299 00099 N 37.000,00 2017:+37
000,00

Responsabile del procedimento dott. Vincenzo Do Maggio Tel: E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Graziano Pauletich Tel: E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Bello Tel: E-mail: roberta.bello@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2676 / 2016



Pag. 5 / 5

 Allegati:
all_elenco.pdf

IL DIRETTORE DI AREA
dott. Vincenzo Di Maggio

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma elettronica avanzata 
qualificata

(ex Regolamento UE n. 910/2014)

Responsabile del procedimento dott. Vincenzo Do Maggio Tel: E-mail: Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Graziano Pauletich Tel: E-mail: (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Bello Tel: E-mail: roberta.bello@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2676 / 2016



 Atto n. 2676 del 03/10/2016

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: VINCENZO DI MAGGIO
CODICE FISCALE: DMGVCN67L10A757K
DATA FIRMA: 21/10/2016 11:27:56
IMPRONTA: 068D3CD1FBF84A31B2F8246E597CE8A2EF1FC1C767D048555A6F5DDF8086B47F
          EF1FC1C767D048555A6F5DDF8086B47FF8D75127D357756C55B17402617051E2
          F8D75127D357756C55B17402617051E2F7F06F0E0B94ADE78823D3650905B35E
          F7F06F0E0B94ADE78823D3650905B35E2FBBED38FA73520E1BE6BF4DC5FD2EA2


